**D**EINDE circa conclusionem. S. Tho. qua dicit quod pollutio nocturna de perse non est peccatum: sed aliquando habet annexum, dubitatur an pollutio ipsa nocturna sit aliquando peccatum: ita quod sit verum dicere, pollutio nocturna est peccatum: sicut est verum dicere, fursum est peccatum.

**A**D HOC responderet paludanus in. 4. d. 9. q. 3. conclusione. i. quod pollutio nocturna nunquam est peccatum, sed aliquando est signum peccati. Probat: quia dormiens pro tunc non est liber, ideo illa pollutio pro tunc non est voluntaria. Ergo non est peccatum. Idem dicit Maior in. 4. d. 9. q. 1. Idē videtur dicere. S. Tho. in. 4. d. 9. q. vnica art. 4. & 2. Sec. q. 154. ar. 5. & hic: quia dicit quod per se non est peccatum, sed aliquando habet peccatum adiūctū. EGO autem ad hoc dico, quod possumus sic dicere, quod ipsa pollutio nocturna in se non est peccatum propter rationem factam.

**S**ECVNDO (quod mihi magis placet) dico, qd' pollutio nocturna quæ prouenit ex peccato mortali: est peccatum mortale. Probatur. Quia alias homicidium in ebrio antea volitum nō esset peccatum: quia tunc formaliter non est voluntarium. Secundo. Dorans nunquam esset peccatum: cū dormiens non habeat libertatem. Sed consequēs est falsum: quia potest somnus prohiberi propter causam rationabilem, & tūc proprie est peccatum. **S**ED quid ad. S. Th. Dico quod dicit, quod non est secundum se peccatum. quia non est tunc immediate & formaliter volita. Iudeo dicit secundū se, sed absolute est peccatum quando est volita in causa. Ergo.

**E**T ad argumentum Paludani dico, quod est volita in

Dubium  
secundum

lita in sua causa, quod sufficit ad peccatum proprium: sed non est distinctum peccatum à peccato causa ex qua sequitur. Sed est explicanda illa pollutione in confessione: quia alias non sufficienter explicabitur causa, ex qua sequuta fuit pollutio, ut si sequuta fuit ex nimio cibo vel potu, oportet dicere, excessivus cibo & potu tantum, quod sequuta fuit pollutio nocturna, vel si hoc dubitat, debet sic dicere sub dubio.

Dubium secundum

**D**UBITATVR Secundo, circa illud quod dicit. S. Thomas, quod ex causa pollutionis considerari posset, an ex necessitate impedit sumptionem Eucharistiae nocturna pollutio, quomodo hoc intelligitur. Vel intelligitur quod ille qui pollutus est ita, quod peccatum mortale fuit causa illius pollutionis, esto doleat, & confiteatur, & confiteatur, non possit illa die accedere ad Eucharistiam sub poena peccati mortalis: vel an intelligitur quod manens sic in peccato mortali ex quo secuta fuit pollutio, non possit accedere ad Eucharistiam sub pena noui peccati. Et videtur quod intelligat doctor primo modo: quia de secundo non erat noua difficultas, cum iam sit determinatum, quod accedens in mortali ad hoc sacramentum peccet mortaliter.

**A**D HOC dicit Richardus in 4. d. 9. ar. 2. q. 3. quod pollutio nocturna proueniens ex peccato mortali, ex necessitate impedit illa die a sumptione huius sacramenti, esto confiteatur vere, & doleat de peccato illo & de pollutione sequuta ex illo. Probatur: quia irreuerenter accedit. Sicut si timeret vomitum & accederet: peccaret mortaliter.

**S**E D EGO dico tanquam probabilius, quod esto pollutio proueniens ex peccato mortali, si talis confiteatur & conteritur, non peccat mortaliter accedens illa die ad Eucharistiam. Hoc dicit Paludanus. d. 9. q. 3. Idem dicit Gabri. lect. 10. super canonem. Idem Gerson in tractatu peculiari de pollutione. Idem Silvester in summa verbo, Eucharistia. 3. Quest. 10. & dicit quod. S. Th. loquitur ex opinione aliorum. Idem dicit Bonaventura. d. 12. q. 3. in 4. Idem dicit Maior in 4. d. 9. q. 2. 9. 2. & 6. Et ego pro hoc. Prius, quia talis est in gratia & mundus spiritualiter, & dominus dicit Matth. 5. quod non licet manus manducare non coquuntur hominem. Ergo licet corpore sit immundus: spiritualiter est mundus. Ergo non peccat &c.

**S**ECUNDUM. Paulus non ponit sub precepto talis pollutionem impedimentum sumptionis Eucharistiae: sed solum dicit quod probet se homo. Quod ille facit per confessionem. Ergo &c.

**T**ERTIO. Vel illa pollutio impedit sumptionem Eucharistiae post contritionem & confessionem, quia est peccatum: vel quia distrahit mentem. Non prius, quia grauius est homicidium, & non impedit a sumptione Eucharistie contritum & confessum. Nec secundum: quia tunc legitimus concubitus impediret sub poena peccati mortalis, quod nullus inquam dixit, & tamen magis distrahit,

**Q**UARTO probatur. Quia non videtur quanto tempore debet sic abstinere sub precepto: non habetur, nec constat. Ergo &c.

**Q**VINTO. Quia non habetur in sacra scriptura, quod talis pollutio impedit sumptionem Eucharistiae sub precepto, post contritionem & confessionem. SED unde habuerunt doctores: quia etiam sancti habuerunt, quod est abstinendum a sumptu Eucharistiae post pollutionem nocturnam, potius quam post quodcumque aliud peccatum.

**D**ICVNT quod habetur ex utroque testamento. Ex veteri patet. 1. Reg. 21. de panibus propositionis, & ex Leuiti. 7. quibus non erat licitum vesci pollutis. Et illi panes significabant hoc sacramentum. Et ex novo testamento ex Paulo. 1. ad Corinth. 7. ubi dicit coniugibus. Nolite fraudare ad inuicem, id est, reddatis debitum, nisi forte ad tempus ex consensu: ut vaceris orationibus. Unde habetur, quod actus coniugij distrahit mentem ab orationibus. Ergo etiam nocturna pollutio. Et distractit mentem quo ad orationem. Ergo etiam quo ad sacramentum.

**S**ECUNDO. Leui. 15. dicitur. Vir a quo egreditur semen coitus: immundus est usque ad vesperam. Ergo &c. Sed ex his omnibus citatis, & si quae alia similia sunt, non sequitur quod sit mortale accedere ad Eucharistiam post pollutionem, confessum & contritum.

**D**UBIUM tertium accedere ad Eucharistiam post pollutionem confessum & contritum.

**R**ESPONDENTVR aliquibus propositionibus: quarum prima est. Si pollutio fuit sequuta ex peccato mortali: talis accedens esto sit contritus & confessus, peccat venialiter de se (nisi superueniat aliqua ratio vel causa rationabilis) propter irreverentiam, & quia agit contra consilium Sanctorum. Et ita peccant qui post multa peccata statim post confessionem accedunt ad Eucharistiam: sed oporteret prius vicire aliquo tempore orationibus et deuotio.

**S**ECUNDA propositione est. Si talis pollutione fuit sequuta ex peccato mortali, aut ex solo veniali, ceteris paribus, melius est abstinere propter irreverentiam & propter consilium Sanctorum.

**T**ERTIA propositione est. Dixi ceteris paribus: quia in aliquibus casibus melius esset accedere: ut propter communionem, quia illa die communiant alii, vel est festum & est quis solens communicare ex sua bona deuotione, vel est sacerdos qui debet celebrare, aut non est alius qui dicat missam & tenetur illam dicere: ut dicit Gregorius & habetur. d. 6. cap. Testamentum.

**Q**UARTA propositione est. Accedere cum reverentia & deuotione ad Eucharistiam post pollutionem quae sequuta fuit sine peccato, id est, non fuit sequuta ex peccato, aut sequuta fuit ex peccato veniali tantum: non est peccatum, nec veniale. Probatur ex. S. Thom. qui dicit quod non accede re post talem pollutionem est de consilio Sanctorum,

rum, & ex cōgruētia, Ergo nō est veniale: quia abstinere à veniali, est de necessitate, & non solum de consilio & congruentia.

**S**ED, an cōcubitus legitimus impedit? Ad hoc dico ex Gregorio in epistola ad Augus. Episcopū Anglorum (vt citat. S. Tho. hic ad. 2.) quod si maritus accedit ad uxorem causa concupiscentiae & delectationis debet illa die abstinere. Si autem accedit causa prolixi procreandæ, suo iudicio est relinquendus: ita quod si se inuenit distractum, nō accedat, alias accedat.

**D**UBIUM quintum  
quintum  
*janes*  
VBITATVR quinto cum Adriano. q.  
4. de Eucharistia in. 4. an liceat complacere in actibus excusatis per ignorantiam, aut per defectum rationis, qui actus alias essent peccata mortalia.

**A**D hoc respondet Andrianus, & ego cum illo, quod nullo modo absolute licet sub poena mortalis in actibus, qui de se sunt mali mortaliter, ita complacere, Vnde non liceret Iacob. complacere, quia cognovit hanc. Probat. Quia esset consensus deliberatus de malo obiecto: quod solum fuit excusatum per ignorantiam.

**S**ECUNDO probatur. Quia si liceat in præteritum liceret etiā in futurum: & ita liceret alicui, velle quod puela supponatur ei ipso nesciente, qd est falsū. Dixi in actibus, qui dese sunt mali: quia in actibus, qui sunt mali quia prohibiti lege humana forte licebit complacere, nempe complacere, quia in die ieiunij cœnari optime, putans inveni cibiliter, quod nō erat dies ieiunij. Ratio est: quia Ecclesia nō intendit obligare ad non complacendum in tali actu sic excusato, illum, qui est bona fide paratus ad obediendū Ecclesię. Sed nunc cōplacet, quia iam nō potest seruare præceptum Ecclesię, & non erat malum cœnare illo die.

**D**UBIUM sextum  
sextum  
VBITATVR Sexto, an in talibus pollutio nibus liceat complacere propter bonū finē. **A**D HOC Paludanus in. 4. d. 9. 4. 3. dicit, qd ita. Idem dicit Adrianus in. 4. q. 4. de Eucharistia cōclusione. prima. qua respondet ad primum quæsumum. Et idem dicit. S. Tho. in. 4. d. 9. q. vniuersal. 4. q. 1. ad. 3. Et hæc opinio est probabilis. Probat. Quia licitum est complacere in morte inimici, quam non facerem, propter hoc ut non me vexet amplius. Et quia tunc talis potius complacet in illo fine bono quam impollutione.

**S**ED hoc non obstante probabilius mihi videtur quod non licet complacere: etiam propter quæcumque finem, & quantuncumque bonum. Probat prius quia talis complacentia absoluta est mala. Ergo etiam illa conditionata. Probat: quia vtræ que est de malo obiecto in ordine ad voluntatem. **S**ECUNDO quia etiam liceret mulieri complacere in adulterio: quia concepit bonum filium. Et liceret filio complacere quia pater interfactus est: quia succedit in bona hereditate.

**T**ERTIO. Bonitas vel malitia actus sumitur ex obiecto. Sed obiectum est malum. Patet: quia non

licet in illo absolute complacere, quod liceret si esset bonum. Et Adrianus & Paludanus videntur decepti, quia putant, quod idem est complacere in causa & in effectu, quod est falsum: quia potest quis complacere in effectu, & non in factō. Vnde non vallet hæc consequentia. Licet complacere in antecedente. Ergo licet complaceret in consequente, quod ex illo antecedente sequitur. Patet. Quia licet mulieri complacere in filio & non in adulterio, quamvis complacere in adulterio sequatur ex hoc antecedente, nempe, complacere in filio ex adulterio habito. Et ideo hæc opinio est tutior, nec licet complacere in peccato, esto liceat complacere in poenitentia de illo peccato.

**D**UBIUM septimum  
septimum  
VBITATVR septimo, an illi, qui polluant rei licite, debeant abstinere a talibus, ne patientur illas pollutiones.

**D**ICO ad hoc, quod non, nec propter hoc peccat. Sed contra, talis pollutio est voluntaria. Nego ille lud: quia cum non teneatur talis abstinere ab illis licitis propter pollutionem, nec ipse illam intendit, non dicitur voluntaria respectu illius. Et hoc dicit Caietanus in Summa, verbo, Pollutio, & in 2. tomo suorum opusculorum. q. 15. Vnde colligitur, quod qui bona fide & intentione audit confessiones aliorum vel studet materiam matrimonij vel peccatorum carnalium, ad prædicandum, vel decendum, vel sciendum, esto inde sequatur pollutio, non tenetur abstinere à bonis prædictis.

## Articu. octauus.

Vtrum cibus vel potus præassumptus impedit sumptionē huius sacramenti.

**D**OCTAVVM sic procedit. Videtur quod cibus vel potus præassumptus non impedit sumptionē huius sacramenti. Hoc enim sacramentū est à Domino institutū in cœna. Sed Dominus post quā cœnauit, hoc sacramentū suis discipulis tradidit: sicut patet Luca. 22. et prima Corinthiorū. 11. Ergo videtur, quod etiam post alios cibos assumptos, nos debeamus sumere hoc sacramentum.

**P**RÆTEREA. 1. Corinthiorum. 11. dicitur. Cum conuenitus ad manducandum s. corpus Domini, inuicem expectante, si quis autem esurit: domi māducet. Et ita videatur, qd post quā aliquis domi māducauerit, possit in Ecclesia corpus Christi manducare.

*c* PEA

*detur, qđ postquā aliquis domi māducauerit, possit in ecclesia corpus Christi māducare.*

**PRAETEREA.** In concilio Cartaginensi legitur, & habetur de consecratione d. i. Sacraenta altaris nō nisi à ieunis hominibus celebrentur, excepto vno die anniversario, quo cæna Domini celebratur. Ergo saltem illa die aliquis potest corpus Christi post alios cibos sumere.

**PRAETEREA.** sumptio aquæ vel medicinæ, vel alterius cibi vel potus in minima quantitate, vel reliquiarum cibi in ore manentium, nec ieunium ecclesiæ soluit, neque sobrietatem tollit, quæ exigitur ad hoc quod aliquis reuerenter sumat hoc sacramentum. Ergo per prædicta non impeditur aliquis à sumptione huius sacramenti.

**PRAETEREA.** Quidam de nocte profunda comedunt, aut bibunt, & forte totam noctē insomnem ducentes, de mane suscipiunt sacra mysteria nōdum plene digesti. Minus autem impediretur sobrietas hominis, si in mane parum comederet, & postea circa nonam sumeret hoc sacramentum: cum etiam sit quandoque maior distantia temporis. Ergo videtur quod talis cibi præassumptio non impedit hominem ab hoc sacramento.

**PRAETEREA.** Non minor reuerentia debetur huic sacramento iam sumpto, quam ante sumptionem. Sed sumpto sacramento licet cibum aut potum sumere. Ergo & ante sumptionem.

**SED CONTRA.** est, quod Augustinus dicit in libr. Responsionum ad Ianuarium. Placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti, prius in os Christiani corpus dominicum intraret, quam ceteri cibi.

**RESPONDEO** dicendum, qđ aliquid impedit sumptionem huius sacramenti duplitter. Vno modo secundum se: sicut peccatum mortale, quod habet repugnantiam ad significatum huius sacramenti: ut supra dictū est.

Alio modo propter prohibitionem Ecclesiæ. ET SIG impeditur aliquis à sumptione huius sacramenti, post cibum & potum assumptum triplici ratione. Primo quidem (sicut Augustinus dicit) in honorem huius sacramenti, ut s. in os hominis intret, non dum aliquo cibo vel potu infectum.

**SECUNDUM** propter significationem, ut s. detur intelligi, quod Christus (qui est res huius sacramenti) & charitas eius debet primo fundari in cordibus nostris: secundum illud Matthei. 6. Quærite primum regnum Dei.

**TERTIO** propter periculum vomitus & ebrietatis quæ quandoque contingunt ex hoc, quod homines inordinate cibis utuntur: sicut & Apostolus dicit. I. Corinthi. 11. Alius quidem esurit: aliis autem ebrius est.

**AB HAC** tamen generali regula excipiuntur infirmi, qui statim cōmunicandi sunt, etiam post cibum, si de eorum periculo dubitatur, ne sine communione decedant: quia necessitas legem non habet. Unde dicitur de consecra. d. 2. Presbyter infirmum statim cōmunicet, ne sine communione moriatur.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod sicut Augusti. in eodem lib. dicit. Nec quia post cibos Dominus dedit, propterea præsi aut cenati fratres ad hoc sacramentum accipiendo conuenire debent, aut mensis suis misere: sicut faciebant, quos Apostolus arguit, & emendat. Namq[ue] saluator, ut vehementius commēdaret mysterij illius altitudinem, vultum hoc voluit infigere cordibus, & memorie discipulorum. Et ideo nō præcepit, qđ deinceps tali ordine sumeretur, ut Apostolis per quos ecclesijs dispositurus erat, seruaret hunc locum.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod illud verbum in Glosa, sic exponitur Si quis esurit & impatiens nō vult expectare alios, manducet domi cibos suos. i. panem terreno passatur, nec post Eucharistiam sumat.

**AD TERTIVM** dicendum, quod capi-

culum

tulum illud loquitur secundum consuetudinem aliquando apud aliquos obseruatā, ut in representationem dominica cœna, illo die à non ieunis corpus Christi sumeretur. Sed nūc hoc abrogatum est. Nam sicut August. in libr. predicto dicit, per uniuersum orbem mos iste seruatur, ut s. corpus Christi à ieunis sumatur.

**A D Q U A R T U M** dicendum quod (sicut in z.p. habitum est) duplex est ieunium. Primū est ieunium naturæ, quod importat pruivationem cuiuscunq; p̄eassumpti per modum cibi vel potus. Et tale ieunium requiri tur ad hoc sacramentum propter predicta. Et ideo neq; post assumptionem aquæ, vel alterius cibi, aut potus, vel etiam medicinae, in quancūcumq; parua quantitate, licet hoc sacramentum accipere. Nec refert utrū aliquid huusmodi nutriat, vel nō nutriat, aut per se aut cū alijs, dūmodo sumatur per modū cibi vel potus. Reliquæ tamē cibi remanē tes in ore, si casu aliter transglutiantur, nō impediunt sumptionē huius sacramēti: quia nō traiiciuntur per modū cibi, sed per modū saltuæ. Et eadem ratio est de reliquijs aquæ, vel vini quibus os abluitur, dūmodo non traiiciantur in magna quantitate, sed permixta saliuæ, quod vitari non potest.

**A L I V D** autem est ieunium ecclesiae, quod instituitur ad carnis macerationem, & tale ieunium per predicta non impeditur: quia predicta non multum nutriunt, sed magis ad alterandum sumuntur.

**A D Q V I N T U M** dicendum quod cum dicitur, quod hoc sacramentum prius quam alijs cibi, debet in os Christiani intrare, non est intelligendum absolute respectu totius temporis, alioquin qui semel comedisset, vel bibisset, nunquam posset postea hoc sacramentum accipere, sed est intelligendum quantū ad eundem diem.

**E T** licet principiū diei secūdū diuersos diuersimode sumatur. Nā quidā à meridie, quidā ab occasu, quidā à media nocte, quidā

ab ortu solis, diem incipiunt: ecclesia tamē Rōmana diem à media nocte incipit. Et ideo si post medium noctem aliquis sumperit aliquid per modum cibi vel potus, non potest eadem die hoc sumere sacramētum: potest vero si ante medium noctem. Nec refert virum post cibum vel potum assumptum dormierit, aut etiam digestus sic, quantum ad rationem precepit: refert autem quantum ad perturbationem mentis, quam patiuntur homines propter insomniatam vel indigestionē. Ex quibus si mens multum perturbetur, homo redditur inceptus ad sumptionem huius sacramenti.

**A D S E X T U M** dicendum, quod maxima deuotio requiritur in ipsa sumptioē huius sacramenti: quia tunc percipitur sacramenti effectus. Quæquidem deuotio magis impeditur per precedentia, quam per sequentia, & ideo magis est institutum, quod homines ieunent ante sumptionem huius sacramenti, quam post. Debet tamen esse aliqua mora inter sumptionem huius sacramenti & reliquos cibos. Vnde & in missa oratio gratiarum actionis post communionem dicitur: & communicantes etiam suas priuatas orationes dicunt.

**S E C V N D U M** tamen antiquos canones, statutum fuit à Papa Clemente (ut habetur de consecra. d. 2.) Si mane dominica portio editur usque ad sextam ieument ministri, qui eam consumperunt. Et si 3. vel 4. hora acceperint, ieunent usque ad vesperum. Antiquitus enim rarius missarū solemnia celebrabantur, & cū maiore preparacione. Nūc autem: quia oportet frequentius sacramentaria celebrare, nō posset de facili obseruari. Et ideo per contrariam consuetudinem est abrogatum..

**H** AEC questio tractatur à magistro sententiis & ab expositoribus in 4. d. s. Et conclusio. S. Thom. quæ est omnium fidelium, est, qđ comunicaturus debet esse ieunus. Probatur de consecratione. d. 2. cap. Liquido appetit. Et in eodem. titulo. c. Sacramēta. Et in quodā concilio Carta-

ginense cap. 8. Et in cap. Ex parte, extra de celebratione missarum. Ethoc caput ex parte, specia-  
liter factum est ad hoc à tota ecclesia.

SED Lutherus in lib. de abroganda missa priuata dicit quod licet pranso accedere ad sacramentum Eucharistiae: quia Christus communicauit suos discipulos pransos. Ergo &c. Hæc autem sententia Lutheri damnata fuit in concilio constantinense sessione. 13. Et Augusti. in epistola. 118. dicit, quod hac consuetudo, quod communicatur sint ieuniu est in ecclesia relicta ab Apostolis. Et probatur. Quia Paulus primæ ad Corinth. 11. dicit. Conuenientibus autem vobis in vnum, iam non est dominicam cænam manducare, vnu quisque propriam cænam præsumit. Ergo reprehendebat Paulus illos, qui præsumebant propriam cænam, id est, qui comedebant ante communionem.

**SECVNDO.** Leuitici. 10. dicitur, quod dixit dominus ad Aaron. Vinum & omne, quod inebriare potest, non bibetis tu & filii tui quando intrabitis in tabernaculum testimonij: ne moriamini. Ergo hæc consuetudo est laudabilis & antiqua quod ante cibum illum spiritualem nullus aliis cibus prophanus tangat os, aut in stomachum hominis descendat.

ET ad argumentum Lutheri: concessu antecedente, negatur consequentia propter rationes quas. S. Tho. ponit prime ad Corinthios. 11. scilicet, quia tunc comederant iam discipuli Agnum Paschalem, qui erat figura huius sacramenti, & conueniebat, quod immediate expleta figura sumeretur figuratum.

**SECVNDO** ut hoc sacramentum in memoria retineretur. Ideo post cænam & omnia alia fuit datum Apostolis.

**TER TIO** ut statim à sacramento trāsiret Christus ad passionem: cuius hoc sacramentū est memoriale. Et probatur quod hoc fuit ab Apostolis. Quia si ipsi aliam consuetudinem introduxisset, nullus illam mutaret: sed potius homines illam retinerent, quod comedenter ante sumptionem Eucharistiae.

**D**UBIUM prius, circa. 6. argumentum quanto tempore abstinentium est post sumptionem sacramenti, à cibo prophano.

AD HOC dicit. S. Thom. in. 4. d. 8. q. 1. ar. 4. q. 3. Quod potest sacerdos statim post communionē comedere: quia sufficit abstinere illo tempore, quo dicuntur illæ orationes post communionem. Et idem videtur dicere hic ad. 6. & si non tam manifeste. Idem dicit Albertus magnus & Dionysius Carthusiensis in. 4. d. 8. q. 4. Et idem dicit in eadem distinctione Palud. & Richard.

**D**UBIUM secundo, an liceat pransis cōmunicare & celebrare saltem in necessitate, nempe quia moritur quis, & non est Eucharistia, ad communicandum illum, an liceat tunc sacerdoti celebrare.

AD HOC dicit Maior in. 4. d. 9. q. 3. ad. 5. Quod

nec tunc illud est licitum. Sed dicit, quod in tali casu licebit consecrare sine missa. Et in hoc, quod nō liceat tunc post prandium missam celebrare, connuenit Palud. d. 8. q. 2. Sed nō in alio qd' liceat tunc consecrare sine missa: quia si licite fieret, qd' dicit Maior frangeretur multa præcepta: vt quod consecratur corpus sine sanguine: quia sic diuidetur Eucharistia & esset contra consuetudinem & alia præcepta ecclesiae, quibus præcipitur, quod non consecretur, nisi in missa, & integrum & perfectum sacramentum, quod tunc non fieret. Ideo dico, quod probabilius est, quod non licet celebrare, nec confidere hoc sacramentum, nisi in missa & à ieuno, quantumcunque aliis moriatur sine via tico. Ratio est: quia alias fieret irreuerentia sacramento, & melius est, quod aliis discedat sine Eucharistia, quam quod sacramento fiat iniuria: cū hoc sacramentum non sit simpliciter necessarium: vt supra diximus. Sed videtur quod sit falsum id quod diximus, quod nunquam licet diuidere sacramentum hoc in consecratione, id est, quod nunquam licet consecrare panem sine vino vel contra: quia si essemus in aliqua regione vbi esset panis triticeus & non vinum, tunc aut oportet celebrare, aut populus nunquam audiet missam, nec cōmunicabit in tempore Paschali, quo tenetur ex ecclesiæ præcepto. Quid igitur est faciēdū videtur igitur quod tunc liceat celebrare: quia alias franguntur præcepta alia: nempe de audienda missa, & communione recipienda.

AD HOC dico, quod nec in illo casu liceret sic celebrare & consecrare solum panem: quia melius est, quod non fiat irreuerentia sacramento, quam quod alij audiant missam & cōmunicerent. Nec in tali casu currunt alia præcepta. Nullus enim tunc tenetur missam audire, & satis est in voto Eucharistiam recipere. Quod dicit Maior. in. 4. d. 8. q. 3.

SED, an liceat communicare infirmos pransos: Dico quod licet, ex consensu omnium.

**D**UBIUM vnam guttam vniante sacramentum.

AD HOC dico, quod non ex intentione: quia cada ratione liceret sumere tres, & ita vna dragmā. Sed si abluedo se sacerdos sine intentione deglutiat aliquam guttam, non propterea dicitur præsus, nec debet abstinere ab Eucharistia, quia præcepta ecclesiæ sunt sane intelligenda, vt s. per modum cibi vel potus nihil ex intentione sumatur ante Eucharistiam, secus si aliquid descendat ad stomachum per modum saliuæ.

**D**UBIUM secundo an liceat sacerdotibus post ultimam ablutionem sumere reliquias, quæ remanserunt post communionem quartum eiusdem sacerdotis vel aliorum quos ipse cōmunicauit.

AD HOC dico, quod ita: quia totum illud reputatur vnu actus respectu ipsius sacerdotis. Hæc autem licentia non datur alijs cōmunicanti

municantibus, sed tantum ipsi sacerdoti: quia alij post primam sumptionem, non habent amplius, aliud facere, sacerdotibus autem incumbit totum, absoluere nempe totam refectionem, & dominicam illam communionem, & de cibo illo & potu decenter disponere. Quod non fieret, si non liceret sacerdoti praedictas parvas re liquas sumere. Si quis autem postquam consecravit, & assumpsit, deprehenderit, quod non erat panis triticus, & assumpsit: licebit iterum consecrare, ut perficiat sacrificium. Imo tenebitur.

**E**X HIS o&o articulis, & ex his quae dicuntur in sacris literis de hoc venerando sacramento, colligitur dispositio, quam debet habere omnis accessarius ad sanctam Eucharistiam. Colligiturque affectus & deuotio, qua ad altare accedendum est, quod omnes annotare debent attente. Et prius Apostolus Paulus accessuros sic comonefacit. I. Corinthiorum.ii. Prober(inquit) se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Accessuro itaque ad hoc celeste coniuicium, ad hanc magnam coenam Regis aeterni, incumbit, ut se prius excutiat, & conscientiae suae complicatam rationem euoluat, ut infirmitatem & peccatum suum agnoscat, ut de peccatis poeniteat, secū reputans, quam graue sit commissum, ob quod expiandum Christus Dei filius mortis tradere, se non dubitauit. Et denique accessurus ad hanc sanctam mensam domini, debet diligentiam ad minus morale, quam viri probi apponere solent, facere ad se examinandum, an sit in aliquo crimen mortali. Et si quid est criminis, quod conscientiam grauet, id ut sacerdoti Christi vice patre faciat: atque ea sarcina per verbum absolutionis (quod non sacerdos: sed Christi est) se exoneret, ut denique voluntate incepit peccandi, deponat. In primis autem omnem simultatem, si quam cū proximo habet, omnimo eximat, atque etiā cum eo in quantum inse fuerit, in gratiam redeat. Consentaneū est enim multum, ut ad venerandum sacramentum pacis & unitatis nullus accedit, nisi animo & voluntate unus sit cum omnibus, charitate & dilectione implens legem..

**H**ANC sane præparationem præcedere oportet. Quandiu enim homo peccatum & infirmitatem suam non sentit, ineptus iste ad participandum hoc sacramentum, quod interioris hominis esuriem querit. Esuriem quidem, de qua dictum est. Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam Matthæi.5. Non quam sibi facit homo. Sed quam dat Deus. Plane inepti sunt, qui ignorantes Dei iustitiam, & suā volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti, qualis fuit ille superbus phariseus. Non enim bene habentibus, (hoc est, se iustos & sine peccato præsumentibus) opus est medico, sed male habentibus. Matthæi.5. Lucæ.18. Excluditur ergo ab huius sacramenti virtute: & qui dese præsumes, disolutus, cum nausea accedit: & qui impænitēs, animo impuro, & charitate vacuo accedit. Indigne certe

accipit: qui tunc accipit, cum debet agere poenitentiam. Ergo prius se iudicet, & severitate poenitentia se exerceat; ut à se ipso iudicatus, non iudeetur à deo. cessat enim vindicta diuina, si confessio præcurrat humana. Nullus Iudas, nullus Simon, hanc mensam habeat. Pacis enim sacramento inquisitio pecuniarum & symonia non conuenit, nullus immisericors, & nullus impurus, accedit.

**N**VLL VS comunicet, nisi ex discipulis sit: alioquin sibi iudicium, manducat, & bibit. Non quia malum accipit: sed quia bonum, malus male accipit. Habentem enim adhuc voluntatem peccandi, magis Eucharistie perceptione grauari, quam purificari constat. Rursus si mens cuiuspiam de cetero peccandi, non habeat voluntatem, nec mortalibus criminibus prægrauetur(nimirū talibus q̄ iudicio sacerdotis per poenitentiam vel publica vel secretam prius expiari oportuit) is confidens de domini misericordia (qui peccata pia confessioni donare consuevit) accedit ad Eucharistiam intrepidus & securus. Quod si peccatis quotidianiis, non tamen mortiferis adhuc morderis, antequam ad altare accedas attende quod dixeris nempe, dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Si enim dimittis dimittetur tibi. Securus accede, panis nimirum cœlestis est non venenum. Sed vide si dimittis, nam si non dimittis mentiris. Et ei mentiris quem non fallis. Mentiri deo potes: Deum autem fallere non potes. Nouit enim ille quid agas, intus te videt, intus te examinat, intus inspicit, intus iudicat, intus autem damnat aut coronat: Breuiter qui spiritualiter manducare vult, videbit ne sine ueste nuptiali se ingerat: sed innocentiam ad altare portet parabolæ euangelicæ memori, quam Matthæ. cap.22. describit, ne ei dicatur quomodo huc intrasti non habēs uestem nuptialem, id est, candidam illam charitatem. Hoc est igitur primum & præcipuum, quod accessurus ad sanctam Eucharistiam habere debet, nempe, laborare ut cognoscat si habet peccatum ad minus mortale. Deinde si peccatum inuenit propter Deum de eo dolere: & nunquam amplius peccare proponat, & ad sacramentum confessionis humiliiter accedit. Quibus deuote expletis ad mensam Domini accedit.

**S**ECUNDО. Ut digne accipias venerandum hoc sacramentum: fides accedere debet. Ut quid (inquit Augustinus) paras dentes & ventrem? Credere & manducasti. Credere enim in eum, hoc est manducare panem viuum. Qui credit in eum, manducat eum. Fide ergo opus est, quia sumens credas, non tantum veritatem corporis & sanguinis Domini in Eucharistia, sed & credas & fentias per redemtionem quae est in Christo Iesu tibi gratis remitti peccata, quia Christum veluti ad huc in Crucem pro te pendet, tecum sanguine suo in remissionem criminum aspergete intuaris. Et hoc